SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT ĐÀO SƠN TÂY

Số:        /TB-THPT.ĐST

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm

THÔNG BÁO
Về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích

đối với học sinh, trong hè năm 2025

Căn cứ Công văn số 6487/SGDĐT-CTTT ngày 09 tháng 10 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm

vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh sinh viên năm học 2024 - 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 5167/KH-SGDĐT ngày 02 tháng 08 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh kế hoạch thực hiện xây dựng trường

học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh trong các cơ sở giáo dục

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-THPT.ĐST ngày 18 tháng 9 năm 2024 của

Trường THPT Đào Sơn Tây về triển khai thực hiện phổ cập bơi, phòng chống đuối

nước cho học sinh trường Trung học phổ thông Đào Sơn Tây năm học 2024 – 2025;

Trường THPT Đào Sơn Tây thông báo một số biện pháp tăng cường công

tác phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích đối với học sinh trong hè năm

2025 như sau:

1. Tăng cường tuyên truyền và giáo dục:

- Tuyên truyền, giáo dục: phòng, chống đuối nước trên đường đi học, khi tham

quan, dã ngoại, tắm biển, đi bơi; khi vui chơi tại cộng đồng nơi có các nguồn nước

mở; khi hoạt động trong môi trường nước; cứu đuối an toàn khi thấy bạn bị đuối

nước,...

- Đoàn Thanh niên, giáo viên chủ nhiệm thường xuyên tuyên truyền bằng hình

thức trực tuyến Bộ tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn giáo dục phòng tránh đuối nước

được phê duyệt cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh tại

Quyết định số 4704/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2021 của Bộ GDĐT.

- Sử dụng các kênh truyền thông khác nhau (tại cổng trường học, trong cộng

đồng, internet,...) để truyền đạt thông tin về nguy cơ đuối nước, cách phòng tránh và

các biện pháp sơ cứu khi gặp tai nạn.

- Tổ chức các buổi học về kiến thức và kỹ năng phòng, chống đuối nước, bao

gồm cả các kỹ năng bơi lội an toàn và cứu đuối trong chương trình sinh hoạt hè

2025 cho học sinh.

- Nhà trường tổ chức các lớp tập huấn sơ cấp cứu nhằm trang bị kiến thức, kỹ

năng sơ cấp cứu vào thời gian hè cho học sinh tự nguyện đăng ký.

2

2. Nâng cao trách nhiệm của gia đình và nhà trường:

- Nhà trường phối hợp với chính quyền địa phương, đoàn thể và các tổ chức xã

hội để tổ chức các hoạt động phòng, chống đuối nước cho học sinh.

- Cha mẹ học sinh cần thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở trẻ em, học sinh

không được chơi, đùa nghịch gần ao, hồ, sông, suối, kênh, rạch, hố công trình,... nơi

tiềm ẩn nguy cơ đuối nước; không tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, đi bơi khi không có

người lớn đi cùng.

- Cha mẹ học sinh cần chú ý quản lý, giám sát trẻ khi đi chơi, đi tắm, đi bơi,

nhắc nhở trẻ về các nguy cơ và cách phòng tránh đuối nước.

- Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình, đoàn

thể và chính quyền địa phương để quản lý, giám sát học sinh trong thời gian nghỉ

học, nghỉ hè, bảo đảm an toàn, phòng chống đuối nước.

- Thời gian cần tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục: trước và

trong thời gian học sinh nghỉ hè.

3. Các biện pháp khác:

Các cơ quan chức năng cần tăng cường kiểm tra, giám sát các khu vực có nguy

cơ cao như ao, hồ, sông, suối, kênh, rạch... để đảm bảo an toàn.

Các trường hợp vi phạm an toàn cần được xử lý nghiêm để đảm bảo tính

nghiêm minh và răn đe.

Kiến nghị các cơ quan chức năng lắp đặt biển báo tại những khu vực nguy

hiểm như kênh, rạch, hố công trình, nơi sụt lở,… để cảnh báo cho mọi người.

Kiểm tra, đảm bảo an toàn tại các khu vui chơi giải trí có yếu tố nước.

Trên đây là Thông báo về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước và

tai nạn thương tích đối với học sinh trong hè năm 2025, đề nghị GVCN, Đoàn

Thanh niên tăng cường tuyên truyền giáo dục học sinh.

Nơi nhận:
- Phòng CTTT, Sở GDĐT (báo cáo);

- ĐTN, GVNV, CMHS và HS;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Hảo

		HOÀNG THỊ HẢO
	2025-05-21T16:20:15+0700
	Signer's office
	HOÀNG THỊ HẢO
	Signing document

		2025-05-21T16:26:35+0700

		2025-05-21T16:26:35+0700

		2025-05-21T16:26:35+0700

		2025-05-21T16:26:35+0700

		2025-05-21T16:26:35+0700

		2025-05-21T16:26:55+0700